УИД 66RS0057-01-2021-000637-96

Дело № 1-122/2021

Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талица 9 июня 2021 г

Талицкий районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Шихалевой Е.Л. 

при секретаре Загоскиной Е.И. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Талицкого района Свердловской области Микушина Е.С. 

подсудимого ФИО1 

адвоката Алемасова С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Талица Свердловской области с использованием средств аудиозаписи уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Мера пресечения ФИО1 - подписка о невыезде и надлежащем поведении, задерживался в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ год ( л.д. 101-102; 106) 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 230 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО6 склонял к потреблению наркотических средств, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов, ФИО6, являясь потребителем наркотических средств, находясь совместно с ФИО4 в салоне автомобиля ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоящим возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе разговора, сообщил ФИО4, что у него имеются денежные средства на приобретение наркотического средства и предложил ФИО4 совместно приобрести и употребить наркотическое средство путем вдыхания через нос. На предложение ФИО1 о совместном приобретении и последующем потреблении наркотического средства ФИО4 ответила отказом.

После чего, ФИО6, в ходе продолжения указанного разговора, несмотря на отказ ФИО4, с целью совместного приобретения и потребления наркотического средства, действуя умышленно, заведомо зная, что склонение к потреблению наркотических средств запрещено уголовным законодательством Российской федерации, путем настойчивых уговоров и предложений, направленных на возбуждение у ФИО4 желания к потреблению наркотического средства, убеждая ФИО4, пообещал, что сам полностью оплатит стоимость приобретаемого наркотического средства и заберет наркотик из тайниковой «закладки», предлагая ФИО4 совместно потребить указанное наркотическое средство путем вдыхания через нос, при этом получить удовольствие и расслабиться. Таким образом, путем уговоров и обещаний, ФИО6 возбуждал у ФИО4 желание потребить наркотическое средство путем вдыхания через нос, тем самым умышленно склонял ФИО4 к потреблению наркотических средств, которая, не поддавшись уговорам, отказалась совместно с ФИО6 приобретать и потреблять наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:20 часов, ФИО6, находясь в салоне автомобиля ВАЗ- 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоящим возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «honor» с абонентским номером - №, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил вход под своим логином и паролем на интернет - сайт «Hydra», где зашел на страницу интернет - магазина «Luxembourg Lab», в котором произвел заказ и осуществил оплату незаконно приобретаемого им наркотического средства на сумму 2200 рублей, путем перевода денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» банковской карты № **** 2784 на неустановленный банковский счет неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого, по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, выделены в отдельное производство - далее по тексту «Сбытчик»).

Далее, в этот же день около 10:30 часов, ФИО6, продолжая использовать информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») находясь на странице указанного выше интернет - магазина, получил от «Сбытчика» фотографию и географические координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Далее, продолжая начатое преступления, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 часов, ФИО6 прибыл на участок местности, расположенный в 280 метрах южного направления от здания № по 

<

адрес>, где по указанным «Сбытчиком» адресу (географическим координатам) и точному описанию места расположения, возле дерева породы : «Сосна», обнаружил тайниковую закладку, из которой ФИО6 изъял наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип- лок», перемотанный изолирующей лентой синего цвета, то есть ФИО6, действуя в нарушение ст.ст. 14 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями) умышленно, незаконно приобрел с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере, массой 1,80 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справка о предварительном исследовании №972 от 09.03.2021), содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), которое относится к наркотическому средству.

Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО6 поместил в карман надетой на нем куртки, тем самым действуя в нарушении ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), стал умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство в значительном размере, массой 1,80 г, для личного потребления, то есть без цели сбыта.

В этот же день, 09.03.2021 около 11:20 часов, ФИО6 двигаясь на автомобиле ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Свердловской I области, был задержан сотрудниками полиции, которыми при проведении в период времени с 11:37 часов 09.03.2021 до 12:10 часов 09.03.2021 осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>, возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружен и изъят перемотанный изолирующей лентой синего 4 цвета полиэтиленовый сверток с застежкой типа «зип-лок», с находящимся в нем наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,80 г., то есть в значительном размере.

Таким образом, указанное выше наркотическое средство, ФИО6 умышлено, незаконно приобрел около 11.00 часов 09.03.2021 и незаконно хранил с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, с момента незаконного приобретения, до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, в период времени с 11:37 часов до 12:10 часов 09.03.2021, при проведении осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 1 метрах от 

<

адрес>, возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30.06.1998г. №681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с последующими изменениями) и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ" (с последующими изменениями) его размер массой 1,80г, является значительным размером, указанным в примечании №2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В суде подсудимый ФИО6 вину в предъявленном им обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. При этом подсудимому понятно, что приговор будет постановлен исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела и не может быть обжалован из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и его вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор, без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицированы 

По ч.1 ст.230 УК РФ - склонение к потреблению наркотических средств. 

По ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд учитывает характер и обстоятельства совершенных им преступлений, а так же данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст. 230 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ.

Подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дав признательные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, имеет на иждивении двух малолетних детей. Данные обстоятельства учитываются судом как смягчающие подсудимому наказание по п.п.г,и ч.1 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет хроническое заболевание. 

ФИО6 положительно характеризуется по месту жительства, занят общественно полезным трудом, по месту работы также характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Учитывает суд при назначении наказания ходатайство ОМВД России по Талицкому району по мере наказания ФИО1 . 

Подсудимый ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, что не образует в его действиях рецидива преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, исходя из данных о личности подсудимого ФИО1 , который положительно характеризуется, занят общественно полезным трудом, имеет на иждивении двух малолетних детей, учитывая условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характера совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, суд считает возможным избрать ему наказание в виде ограничения свободы.

Правовых оснований для применения отсрочки отбывания наказания подсудимому и применения ст. 53.1 УК РФ и ч.1, ч.5 ст. 62 не имеется.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 230 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 года установив ему следующие ограничения: 

1. не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23:00 до 06:00 следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью;

2. не выезжать за пределы муниципального образования Талицкого городского округа Свердловской области без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

3. не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

по ч.1 ст. 230 в виде ограничения свободы на срок 1 год шесть месяцев установив ему следующие ограничения: 

1. не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23:00 до 06:00 следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью;

2. не выезжать за пределы муниципального образования Талицкого городского округа Свердловской области без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

3. не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания окончательно ФИО1 назначить наказание в виде двух лет ограничения свободы установив ему следующие ограничения: 

1. не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23:00 до 06:00 следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью;

2. не выезжать за пределы муниципального образования Талицкого городского округа Свердловской области без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

3. не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы, время содержания ФИО1 под стражей с 10 марта 2021 по 11 марта 2021. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1. наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Талицкому району- уничтожить;

2. сотовые телефоны марки «honor» в чехле светло-коричневого цвета и в чехле темно-синего цвета возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Е.Л. Шихалева